
úvod

Stránka 1

SWOT analýza
konaná dne 16.ledna 2007 na téma sociální služby

Jedná se o komplexní metodu vyhodnocení. Jádro metody spočívá 
v klasifikaci, ohodnocení jednotlivých faktorů, které jsou rozděleny 
do 4 základních skupin.

S – strengths = silné stránky,přednosti, výhody – v čem jsme  dobří
W – weaknesses = slabé stránky, nedostatky, slabiny – čím sami sebe můžeme ohrozit
O – opportunities = příležitosti, možnosti – co se nám nabízí
T  - threats = hrozby, nežádoucí ohrožení,omezení – co by nás mohlo blokovat



SILNÉ STRÁNKY

senioři

Léčebna dlouhodobě nemocných

Tísňová péče 

Jídelna pro důchodce

Denní stacionář

Domov pro seniory

Dům s pečovatelskouslužbou

Pečovatelská služba

Asistenční služba

Kluby důchodců (kulturní a společenské vyžití)

Aktivita seniorů v rámci SPCCh (Sdružení postižených cicilizačními chorobami)

Chuť pracovat

Fungující organizace

Existence prostor, zázemí pro organizace

Městská doprava, nízkopodlažní autobusy

Dobrá spolupráce s magistrátem

Vzdělávání - poskytovatelů, pro zdrav. postižené, Univerzita 3. věku

Zájem občanů

Grantová podpora města

Otevření Tyflocentra v MB a jeho program

Systém služeb komunitní psychiatrie

Příprava Komunitního plánu sociálních služeb

Infocentrum

Sponzorství

Dobré možnosti vzdělávání - pro děti

Volnočasové aktivity - do 12 let

Pdopra neziskových organizací - jesle, AKMA klub, Mateřské centrum

Odhodlání, motivace, překonávání problémů a překážek

Zvyšování kvality sociálních služeb (zavádění standardů kvality)

Existence poskytovatelů soc. služeb a jejich fungování i bez podpory města

Vysvětlivky: žlutě označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny senioři

zeleně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - rodina, děti a mládež

zdravotně 
postižení

rodina, 
děti a 

mládež

krize, 
závislosti, 
menšiny

modře označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby se zdravotním 
postižením

červeně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby a rodiny v krizi, osoby 
ohrožené závislostmi, etnické menšiny



SLABÉ STRÁNKY

senioři

Nedostatečná informovanost okrajových částí města

Chybí více informací o sociálním zákonu

Nedostatečná kapacita v Domově důchodců

Lepší umísťování do DPS - umístit až při potřebě pomoci druhé osoby

Složitý proces při vyřizování sociálních dávek

Slabá infomovanost - nedostatek informací

Špatná informovanost mezi poskytovateli navzájem - "nezasíťování"

Nedostatek financí v sociálních službách

Nevhodné chování občanů ke zdravotně postiženým

Slabá spolupráce s občany v MB při rozvoji soc. služeb

Bariéry - přechody, úřady, …

Příspěvek na péči v rukou nezodpovědných opatrovníků

Špatné pracovní uplatnění

Nezájem spoluobčanů o spolupráci (dobropvolníci, asistenti - muži atd.)

Nezájem o nalezení výrobních programů pro postižené

Nejistota v systému financování

Nedostatek volnočasových aktivit pro děti nad 12 let

Nejistota v politické podpoře

Malá spolupráce: rodina - škola - zdravotnictví 

Prevence - ve škole

Nedostatek odborných psychologických poraden

Nedostatek nebytových prostor pro volnočasové aktivity - uvolnění, využití

Neexistence některých služeb pro potřebné

Nedostatek či nedostupnost vhodných prostor pro poskytování soc. služeb

Vysvětlivky: žlutě označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny senioři

zeleně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - rodina, děti a mládež

zdravotně 
postižení

rodina, 
děti a 

mládež

krize, 
závislosti, 
menšiny

Netransparentnost financování soc. služeb městem (ze zdravotně postižených 
zejména osoby s psychickým postiožením)

modře označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby se zdravotním 
postižením

červeně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby a rodiny v krizi, 
osoby ohrožené závislostmi, etnické menšiny



PŘÍLEŽITOSTI

senioři
Zdroje EU

Státní dotace

Využití ROP - evropských zdrojů rozdělovaných krajem

Spolupráce s ostatními poskytovateli 

Zákon o sociálních službách

Splupráce se státní správou a samosprávou

Volební programy stran

Spolupráce s odborníky z jiných měst

Svoboda volby (porodnice, škola, odborníci, …)

Získání politické podpory pro realizaci výstupů KPSS v praxi - Magistrát MB)

Možnost využití dostupných informací a služeb (srozumitelnost)

Příklady dobré praxe (hledání a využití)

Umožnění bezúročných půjček NNO od kraje na granty EU

Transparentnost financování soc. služeb + navýšení státního rozpočtu na soc. služby

Využívání dostupných nástrojů předcházení soc. vyloučení a krizových stavů

Vysvětlivky: žlutě označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny senioři

modře označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby se zdravotním postižením

zeleně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - rodina, děti a mládež

zdravotně 
postižení

rodina, 
děti a 
mládež

krize, 
závislosti, 
menšiny

červeně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby a rodiny v krizi, osoby 
ohrožené závislostmi, etnické menšiny



OHROŽENÍ

senioři

Nedostatečná spolupráce

Celkově složitá administrativa (papírování)

Složitost grantů

Zákon o sociálních službách

Nepodaří se dodáhnout na finanční prostředky

Složitá legislativa 

Nezájem veřejnosti - konzumní společnost

Malá propagace rodiny

Bytová politika státu

Nesoulad mezi komunitním plánem soc. služeb města a středědobým plánem kraje

Magistrát nebude realizovat vzniklý KPSS

Nechuť účastníků KPSS ke změnám ve službách

Vysvětlivky: žlutě označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny senioři

modře označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby se zdravotním postižením

zeleně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - rodina, děti a mládež

zdravotně 
postižení

rodina, 
děti a 

mládež

krize, 
závislosti, 
menšiny

červeně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby a rodiny v krizi, osoby 
ohrožené závislostmi, etnické menšiny



RŮZNÉ 

senioři

Nemocnice - silná stránka

Kultura - silná stránka

"Slušné" příjmy - silná stránka

Nízká nezaměstnanost - silná stránka

Dobrá dopravní obslužnost - silná stránka

Chybí cyklustické stezky a korodory ve městě - slabá stránka

Chybí veřejné WC - slabá stránka

Pošta - nedostatek - slabá stránka

V MHD bezplatné jízdné pro seniory nad 70 let - návrat - slabá stránka

Špatná spolupráce s policií - slabá stránka

Apatie veřejnosti ke sportovním a společenským událostem - slabá stránka

Doprava - slabá stránka

Nedostatek sportovišť - slabá stránka

Bezpečnost ve městě - není pocit bezpečí - ohrožení

Vysvětlivky: žlutě označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny senioři

zeleně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - rodina, děti a mládež

zdravotně 
postižení

rodina, 
děti a 

mládež

krize, 
závislosti, 
menšiny

modře označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby se zdravotním 
postižením

červeně označenou silnou stránku uvedli členové prac. skupiny - osoby a rodiny v krizi, 
osoby ohrožené závislostmi, etnické menšiny


	úvod
	silné stránky
	slabé stránky
	příležitosti
	hrozby
	různé

